
Proposta N. 2133

DETERMINA
N. 1897 DEL 05/08/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gazzola Mattea

SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 SI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E GRAFICO ALE GIORGINI 
PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE 
DAL  4  SETTEMBRE  AL  5  OTTOBRE  2025,  NELL’AMBITO  DELLE  CELEBRAZIONI  PER  IL  30° 
ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO VICENZA-ANNECY.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

  

 IL DIRIGENTE

Premesso  che  il  Comune  di  Vicenza  è  da  anni  impegnato  nella  promozione  dei  gemellaggi 
internazionali,  considerati  strumenti  di  cooperazione culturale,  scambio di  esperienze e  crescita 
reciproca tra comunità europee.

Visto che l’anno 2025 segna il 30° anniversario del gemellaggio tra le città di Vicenza e Annecy, 
importante traguardo che viene celebrato con iniziative volte a favorire il dialogo culturale e civile 
tra  le  due  realtà.  A  tal  fine,  l’Amministrazione  Comunale  ha  già  avviato  nei  mesi  scorsi  un 
programma di attività e intende proseguire nella promozione di eventi che valorizzino i rapporti di 
collaborazione  tra  le  due  città,  rafforzando  i  legami  esistenti  e  incentivando  nuove  forme  di  
scambio, in particolare nell’ambito della creatività contemporanea, tra artisti,  operatori culturali, 
realtà commerciali e artigiane delle due città.

Rilevato  che  con  decisione  di  Giunta  comunale  n.  300  del  9  luglio  2025 è  stata  approvata  la 
realizzazione della mostra “APERÓ – Vicenza incontra Annecy in una mostra aperitivo”, ideata e 
curata  dall’artista  vicentino  Ale  Giorgini,  in  collaborazione  con l’associazione  artistica  Art  By 
Friends di Annecy.

Tenuto  conto  che  la  mostra  si  terrà  a  Palazzo  Thiene  dal  4  settembre  al  5  ottobre  2025  (e 
successivamente sarà esposta anche ad Annecy) e rappresenterà un’importante occasione di dialogo 
tra  artisti  italiani  e  francesi,  attraverso  un  progetto  espositivo  ispirato  alla  convivialità  e  alla  
tradizione dell’aperitivo, reinterpretata in chiave ironica e pop per raccontare, con linguaggi visivi 
colorati e coinvolgenti, sapori, colori e culture delle due città gemellate.

Tenuto  conto  che  l’iniziativa  prevede  inoltre  una  residenza  artistica  che  coinvolgerà  un  artista 
francese ospite a Vicenza, con l’obiettivo di favorire la conoscenza reciproca e la realizzazione di  
opere originali in loco, che confluiranno nel percorso espositivo.

Ritenuto che le caratteristiche dell’incarico, di natura prettamente artistica e creativa, richiedono 
specifiche  competenze  strettamente  connesse  alla  figura  dell’autore,  non  sostituibili  con  altri 
professionisti senza alterare l’originalità e l’identità del progetto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

Considerato  che  l’artista  vicentino  Ale  Giorgini,  illustratore  di  fama  internazionale,  vanta  una 
comprovata  esperienza  nell’organizzazione  di  eventi  artistici,  nella  direzione  creativa  e  nella 
curatela di mostre, ed è da anni attivo nella promozione del dialogo tra arte e territorio;

Valutato che la collaborazione con Ale Giorgini risulta essenziale per l’ideazione e la realizzazione 
della mostra “APÉRO”, tenuto conto delle sue competenze, del suo profilo professionale, e del 
carattere fiduciario e personale dell’incarico,  che richiede una visione artistica coerente con gli 
obiettivi dell’iniziativa.

Rilevato  pertanto  che  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’affidamento  intuitu  personae 
all’artista Ale Giorgini, (alias Alessandro Giorgini – (omissis – regolamento in materia di privacy) 
– P.Iva 03513900245) quale ideatore e curatore della mostra, ai sensi della normativa vigente in 
materia di affidamenti per prestazioni di natura artistica;

Richiamato il preventivo P.G.N. 128522/25 presentato dall’artista Ale Giorgini, pari a € 2.880,00 
(Iva esclusa) complessivamente pari a 3.672,00 (IVA inclusa), ritenuto congruo in relazione alle 
attività richieste;

Verificato che la cifra trova disponibilità nel capitolo n. 1094901 “Spese una tantum per iniziative  
straordinarie gemellaggi” del bilancio di previsione 2025/2027.

Considerato  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  il  soggetto  in  questione  non  è  tenuto  alla 
presentazione  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  in  quanto  ha  aperte 
posizioni INPS o INAIL non avendo in carico personale dipendente.

Considerato  che,  per  la  presente  procedura,  non  è  necessaria  l’estrazione  del  CIG  (Codice 
Identificativo di Gara).

Acquisita agli atti (PGN 128522/25) la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e il curriculum vitae;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  – 
Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Attestato che la Dirigente del Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche Giovanili – dott.ssa 
Mattea Gazzola e il RUP, dott.ssa Marianna Pasin, funzionario EQ del Settore Attività Culturali, 
Turismo e Politiche Giovanili, con la sottoscrizione del presente atto dichiarano - sotto la propria 
responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex 
art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia 
- ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 
del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e incompatibilità, dall'art. 6 
bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla  
“individuazione e gestione dei  conflitti  di  interesse nelle procedure di  affidamento dei  contratti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione 
e Trasparenza del Comune di Vicenza.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento intuitu personae dell’incarico di direzione artistica e organizzativa 
della mostra in oggetto ad Ale Giorgini,  alias Alessandro Giorgini – Strada Sant’Antonino 7 – 
Vicenza CF GRGLSN76A25F464V – P.Iva 03513900245 per un importo totale lordo di € 3.672,00, 
iva inclusa (€ 2.880,00 iva esclusa);

2)  di  impegnare  la  spesa  di  €  3.672,00  al  cap.  n.  1094901  “Spese  una  tantum per  iniziative  
straordinarie  gemellaggi”del  bilancio  di  previsione  2025/2027,  dove  esiste  l’occorrente 
disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

6) di inserire il presente incarico nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
14 marzo 2013,  n.  33 (ex art.  34,  comma 2,  del  D.L.  4/7/2006,  n.  223,  convertito nella  legge 
4/8/2006 n. 248);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

7) di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del Comune di Vicenza, ai  
sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che in fase di liquidazione si verificherà il  
rispetto dell’art. 5, c. 5, del D.L. 78/2010 per quanto concerne i limiti dei titolari di cariche elettive;

8)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è il funzionario del Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche Giovanili, dott.ssa 
Marianna Pasin.

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli articoli  27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 2133 

DETERMINA N. 1897 DEL 05/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  GEMELLAGGI: AFFIDAMENTO INTUITU PERSONAE ALL'ILLUSTRATORE E 
GRAFICO ALE GIORGINI PER LA DIREZIONE ARTISTICA E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA “APÉRO” A PALAZZO THIENE DAL 4 SETTEMBRE AL 5 OTTOBRE 2025, 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI PER IL 30° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO 
VICENZA-ANNECY.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/08/2025 da Marianna Pasin con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


